

D (Printed Pages 7)
(21223) Roll No.
B.A.LL.B.- Vth Sem.

NS-3442

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2023

Family Law-I

Hindu Law

(BL-5002)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 4 = 20$

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Concept of Hindu Joint Family.

हिन्दू संयुक्त परिवार का स्वरूप।

2. Main schools of 'Mitakshara' in Hindu Law.

हिन्दू विधि के अन्तर्गत मिताक्षरा के प्रमुख वर्ग।

3. Importance of 'Saptpadi' as a proof of Hindu Marriage.

हिन्दू विवाह के प्रमाण के रूप में 'सप्तपदी' का महत्व।

4. Who is Considered 'Minor' according to the provisions of Minority and Guardianship Act 1956.

हिन्दू अप्राप्यवय एवं संरक्षकता अधिनियम के अन्तर्गत किस को 'अप्राप्यवय' कहा जाता है?

5. What is the meaning of the words 'Capacity to Adopt' in view of Hindu Adoptions and Maintenance Act 1956?

हिन्दू दत्तक ग्रहण एवं भरण पोषण अधिनियम 1956 के संदर्भ में, 'दत्तक लेने की योग्यता' शब्दों से आप क्या

समझते हैं?

NS-3442/2

Section-B/खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Answer is required in not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. In how many Categories or Classes a Hindu intestate's Legal heirs are divided according to Hindu Succession Act 1956 and what is the order of preference amongst them regarding inheritance of a deceased Hindu?

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अन्तर्गत एक निर्वसयती हिन्दू के विधिक उत्तराधिकारी कितने वर्गों में विभाजित किए गए हैं और उनके मध्य निर्वसयती मरने वाले हिन्दू की सम्पत्ति का उत्तराधिकार पाने सम्बन्धी प्राथमिकता का क्या क्रम है?

7. What are the essentials of a valid marriage under the provisions of Hindu Marriage Act 1955?

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत एक वैध विवाह की क्या आवश्यक शर्तें हैं?

8. Can a female Owner of Hindu joint family property having undivided share in that property claim partition? If so when? Discuss.

क्या हिन्दू संयुक्त परिवार में संयुक्त सम्पत्ति के हिस्सेदार एक स्त्री सदस्य अपने अविभाजित हित की माँग विभाजन के दावे द्वारा कर सकती है? यदि हाँ, तो कब और किन परिस्थितियों में?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

NS-3442/4

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define 'Coparcenary.' Who can be members of a Coparcenary in a Hindu Joint family and what are their special rights vis a vis other members of Hindu Joint Family?

हिन्दू विधि के अन्तर्गत 'सहदायिकी' शब्द की परिभाषा दीजिए और बताइए कि संयुक्त परिवार के अन्य सदस्यों के विपरीत सहदायिकी के सदस्यों के क्या विशेषाधिकार होते हैं और कौन-कौन सहदायिकी का सदस्य हो सकता है?

10. Discuss the rights of Legal Guardians regarding the person and property of a minor. Can he dispose of minor's property? If so in what circumstances?

एक अवयस्क व्यक्ति के विधि द्वारा निर्वाचित संरक्षक को अवयस्क की सम्पत्ति एवं व्यक्तित्व के विषय में क्या अधिकार प्राप्त हैं? क्या वह अवयस्क की सम्पत्ति का अन्य संक्रमण (transfer) कर सकता है? यदि हां तो किन परिस्थितियों में?

11. What do you understand by 'Desertion' as a ground of Divorce? What is the meaning of the words 'Animus Desserendi' and 'Factum of Separation'; as two essential elements to constitute the ground of Desertion. Explain the law with reference to decided leading cases on the subject. विवाह-विच्छेद के एक आधार के रूप में आप परित्याग (Desertion) शब्द से क्या समझते हैं? 'परित्याग सम्बन्धी इरादा' (Animus deserendi) एवं 'त्यागने से सम्बन्धित तथ्य' (Factum of Separation) का 'परित्याग' को विवाह विच्छेद का आधार मानने के लिए आवश्यक तत्वों के रूप में विवेचन कीजिए एवं अपने उत्तर में इस विषय पर निर्धारित मार्गदर्शक निर्णयों के उल्लेख कर इनका अर्थ स्पष्ट कीजिए।

12. What are the salient and fundamental changes brought about by the Hindu Succession Act 1956. Discuss.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 द्वारा हिन्दू उत्तराधिकार विधि में लाए गए मुख्य एवं आधारभूत परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।

13. Discuss the provisions of Hindu Marriage Act 1955 regarding 'Divorce' by Mutual Consent. Do you think that it was a good move to introduce this additional ground for Divorce? Give reasons for your answer.

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत, 'आपसी (पारस्परिक) सहमति द्वारा विवाह विच्छेद' से सम्बन्धित प्राविधानों का उल्लेख कीजिए। क्या आपके विचार से 'विवाह विच्छेद' के इस अतिरिक्त आधार को जोड़ा जाना एक प्रशंसनीय उपक्रम है? अपने उत्तर को तर्क सहित स्पष्ट करें।